
Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

      La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita in Roma in data 
10.11.2021, 

- vista la propria deliberazione n. 11867 del 14.11.2018, con la quale è stato affidato alla
ABCTOOLS il contratto per la fornitura a catalogo di utensileria per laboratori e officine
(lotto 5) per le esigenze dei laboratori e delle officine di tutte le Strutture dell’INFN;

- visto il relativo contratto, stipulato in data 20.02.2019 ed iscritto al Repertorio generale dei
contratti dell’INFN al n. 2427;

- vista la relazione del 13.10.2021, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale, con la quale la Responsabile Unica del Procedimento, dott.ssa Michela
Pischedda, chiede, ai sensi dell’art. 106 co. 2 lett. a) e b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la
stipula di un Atto aggiuntivo al contratto sopra descritto al fine di incrementare le
prestazioni contrattuali fino al 10% dell’importo del contratto;

- preso atto che, come indicato nella relazione sopra citta, tale richiesta nasce dall’esigenza di
garantire, senza soluzione di continuità, la fornitura del materiale del lotto 5, per il quale è
rimasto un residuo di budget del solo 16%;

- vista la nota di accettazione da parte della ABCTOOLS, del 18.10.2021, allegata alla
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

- considerato che la spesa aggiuntiva, per l’incremento del lotto 5, di € 59.200,00, oltre IVA al
22%, per un totale di € 72.224,00, trova copertura nel bilancio delle Strutture INFN
interessate - capitoli U2020105001 (attrezzature scientifiche), U1030102007 (altri materiali
tecnico-specialistici non sanitari), U1030102008 (strumenti tecnico-specialistici non
sanitari) e U1030102999 (altri beni e materiali di consumi);

- preso atto che a seguito della conclusione dell’Atto Aggiuntivo di che trattasi, l’importo
complessivo del contratto per il lotto 5 varia in aumento da € 592.000,00 ad  € 651.200,00;

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture.

ge-A/17

12963

ge10nov2021



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo
n. 1 al contratto stipulato con la ABCTOOLS, avente ad oggetto l’aumento dell’importo del
contratto nei limiti del 10%, ai sensi dell’art. 106 co. 2 lett. a) e b) del d.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

2. di confermare che la spesa aggiuntiva di € 59.200,00, oltre IVA al 22%, per un totale di €
72.224,00, trova copertura nel bilancio delle Strutture INFN interessate - capitoli
U2020105001 (attrezzature scientifiche), U1030102007 (altri materiali tecnico-specialistici
non sanitari), U1030102008 (strumenti tecnico-specialistici non sanitari) e U1030102999
(altri beni e materiali di consumi);

3. di demandare ai Direttori delle Strutture dell’INFN l’assunzione degli impegni di spesa nel
bilancio dell’Istituto, prima dell’emissione dei relativi ordinativi di acquisto.



	
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
	

	

	

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare  
codice fiscale 84001850589		

 
email: michela.pischedda@cnaf.infn.it 
PEC: pischeddarup@pec.infn.it 	

	

        Bologna, 14/10/2021 
Al Direttore Generale  
Dr. Nando Minnella 
 
Al Direttore Direzione 
Amministrazione Finanza e controllo 
Dr.ssa Simona Fiori 
 
Al Responsabile Servizio Gare e Contratti 
Ing. Dino Franciotti 
 
 
OGGETTO: Richiesta aumento contrattuale ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a  e  c.2 lett. b D.Lgs 50/16  per il  
                    lotto 5 del contratto di fornitura a catalogo su 5 lotti per materiale vario per tutte le sedi INFN  -  
                    GE 11600 del 14/02/2018  aggiudicazione GE 11867 del 14/11/2018 

       
      ABCTOOLS -   LOTTO 5 CIG: 7419034C86  €     592.000,00  
 
 

 
Caro Direttore,  
   
 In ottemperanza al comunicato ANAC del 23 marzo 2021 e alle indicazioni avute dall’Ing. Franciotti 
con nota prot. 2323 del 7/10/2021, nonostante quanto previsto all’art. 8 del contratto stipulato con la ditta 
ABCTOOLS Spa in data 21/02/2019 e attualmente ancora in vigore, in qualità di RUP richiedo un incremento 
contrattuale ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a, c. 2 lett. b del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. 
 Tale richiesta nasce dall’esigenza di mantenere senza soluzione di continuità la fornitura del materiale 
del lotto di interesse che alla data del 1/10/2021 è ormai in sofferenza di budget utilizzabile. 
Sul Lotto 5 rimane il 16% . 

La scadenza naturale del contratto è prevista per il 18/02/2022 o prima nel caso in cui si esaurisca 
l’ammontare contrattuale. 
 Chiedo quindi un aumento del  budget del 10% massimo consentito: 
 
lotto 5  €    592.000,00   10%  €   59.200,00  Nuovo Budget lotto:  €   651.200,00 
 
 Comunico inoltre che, vista la prossimità della scadenza contrattuale, sarebbe necessario avviare una 
nuova gara. 
 
 
      Il Responsabile del Procedimento Nazionale 
       (Dr.ssa Michela Pischedda) 
 
  
 





ge-C/19

11867

ge14nov2018










